«κονσερβατόρια»,2 τις φιλαρµονικές ακαδηµίες της Ιταλίας και το «Κονσερβατουάρ»

του Παρισιού, καθώς και το πρώτο ελληνικό πανεπιστήµιο η Ιόνιος Ακαδηµία το

1824, στο οποίο δίδαξε µουσική ο διάκονος Ιωάννης Αριστείδης (1786-1828).3 Τα

κονσερβατόρια ήταν φιλανθρωπικά ιδρύµατα στη Βενετία και τη Νάπολη, αρχικά,

1 Στις 22 Ιανουαρίου/3 Φεβρουαρίου 1830 η Διάσκεψη του Λονδίνου διακήρυξε την πολιτική
ανεξαρτησία της Ελλάδας, πράξη η οποία συνιστούσε διεθνή αναγνώριση του ελληνικού κράτους, και
κατά συνέπεια την ίδρυση και την έναρξη της ύπαρξής του από την άποψη της διεθνούς κοινότητας.
Διονύσιος Κόκκινος, Η ελληνική επανάστασις, τόµος Στ', εκδ.